Trata-se de auto de infração relativo à contribuição social previdenciária (parte empresa), incidente sobre as remunerações pagas a contribuintes individuais, consideradas originalmente pelo sujeito passivo como pagamentos feitos por terceiros adquirentes de imóveis a corretores imobiliários pessoas físicas.
		 Crédito lançado no valor de R$ 10.870.711,75 (dez milhões, oitocentos e setenta mil, setecentos e onze Reais e setenta e cinco centavos), correspondente à contribuição, juros de mora e multa proporcional, conforme demonstrativo de e-fl. 535.
		 Não houve qualificação da multa.
		 A autoridade fiscal relata que a autuada – doravante denominada PDG –

[...]

empresa), incidente sobre as remunerações pagas a contribuintes individuais, 

consideradas originalmente pelo sujeito passivo como pagamentos feitos por 

terceiros adquirentes de imóveis a corretores imobiliários pessoas físicas. 

Crédito lançado no valor de R$ 10.870.711,75 (dez milhões, oitocentos e setenta 

mil, setecentos e onze Reais e setenta e cinco centavos), correspondente à 

contribuição, juros de mora e multa proporcional, conforme demonstrativo de e-

fl. 535. 

Não houve qualificação da multa. 

A autoridade fiscal relata que a autuada – doravante denominada PDG – é